

افتتاح نخستین دبیرستان شبانه‌روزی و هوشمند پلیس

جامعه پدیا

مجمع آموزش و فرهنگی سپهبد شهید «محمدباقری» به‌عنوان نخستین دبیرستان هوشمند پلیس در کشور به بهره‌برداری رسید؛ مدرسه‌ای که قرار است رسالت آموزش و تربیت نیروی انسانی متخصص در مجموعه انتظامی را انجام دهد. سردار احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی کشور در مراسم افتتاح و بهره‌برداری این مدرسه گفت: «ساخت دبیرستان شبانه‌روزی هوشمند پلیس با ابعاد سپهبد شهید باقری آغاز شد. این پروژه در مساحت ۳۵ هزار مترمربع، در ۷ طبقه و مجهز به بهترین امکانات آموزشی برای نوجوانان پسر این مرز و بوم ساخته شد.» به گفته او نگاه و رویکرد جدید پلیس، فرایند جذب را برای آموزش و مهارت‌افزایی در بازه نوجوانی و جوانی متمرکز کرده تا فرزندان غیور این سرزمین در حوزه زندگی، کار و... آموزش ببینند. «مجمع آموزش و فرهنگی سپهبد شهید محمدباقری، در منطقه تهران به‌عنوان نخستین دبیرستان شبانه‌روزی هوشمند پلیس با کلاس‌های هوشمند، آزمایشگاه‌های پیشرفته، مجموعه ورزشی، کتابخانه تخصصی، امکانات خوابگاهی و... از سال تحصیلی ۱۴۰۶-۱۴۰۵ در اختیار پذیرفته‌شدگان قرار می‌گیرد. دبیرستان‌های پلیس برای پذیرش دانش‌آموزان پسر مستعد طراحی شده‌اند و دانش‌آموزان واجد شرایط پس از طی مراحل پذیرش و گزینش می‌توانند از مقطع دوم متوسطه در رشته علوم تجربی، ریاضی و فیزیک و علوم انسانی به تحصیل بپردازند و در نخستین مرحله، پذیرش از استان‌های تهران، البرز و قم انجام شد.» فرمانده کل نیروی انتظامی کشور با اشاره به راهاندازی این دبیرستان‌ها در ۸ استان دیگر اعم از سیستان و بلوچستان، خراسان رضوی، فارس، اصفهان، مازندران، همدان، آذربایجان شرقی، خوزستان به‌صورت منطقه‌ای می‌گوید تحصیل در دبیرستان‌های پلیس به‌صورت رایگان پیش‌بینی شده و این مراکز به شکل شبانه‌روزی فعالیت خواهند کرد. نخستین آزمون ورودی دبیرستان‌های پلیس مردامده امسال با حضور ۹۰۶ داوطلب برگزار شد. در نهایت قرار است ۴۰۰ نفر از برگزیدگان این آزمون به‌عنوان نخستین نسل دانش‌آموزان دبیرستان‌های پلیس، تحصیل خود را آغاز کنند. ظرفیت نهایی پیش‌بینی شده برای دبیرستان‌های پلیس یک‌هزار و ۲۰۰ دانش‌آموز در کل کشور است.

دغدغه‌ای فراتر از یک شهریه

اصل و شرح

در هفته‌های اخیر، خانواده‌ها بارها با اخبار و اظهارنظرهایی درباره نحوه بازگشایی مدارس مواجه شده‌اند؛ از احتمال غیرحضوری بودن مدارس گرفته تا تأکیده‌های مکرر مسئولان آموزش و پرورش بر آغاز سال تحصیلی به شکل

حضور. بررسی اظهارات رسمی مسئولان نشان می‌دهد موضع فعلی وزارت آموزش و پرورش، آغاز سال تحصیلی ۱۴۰۶-۱۴۰۵ از اول مهر و به شکل حضوری است، اما مسئولان همزمان احتمال تغییر شیوه آموزش در صورت تغییر شرایط را منتفی ندانسته‌اند. برای بسیاری از خانواده‌ها، موضوع فقط چند میلیون تومان هزینه سرویس یا فوق‌برنامه نیست. در شرایط اقتصادی فعلی، پرداخت یک‌جای

مدارس حضوری، شهریه‌ها چه می‌شود؟

روایت یک بام و دو هوای خانواده‌ها در ثبت‌نام فرزندان‌شان در مدارس غیرانتفاعی

شهریه آموزش یا هزینه خدمات بکی نیست

یکی از نکات مهم در این ماجرا، تفکیک شهریه آموزشی از هزینه خدمات است. اگر مدرسه در دوره غیرحضوری همچنان آموزش را به شکل مجازی ارائه کند، نمی‌توان صرفاً به‌دلیل آنلاین شدن کلاس‌ها، تمام شهریه آموزشی را بلاوجه دانست؛ چرا که معلم همچنان تدریس می‌کند و مدرسه هزینه‌های خود را دارد. اما درباره خدمتی که اصلاً ارائه نشده، وضعیت متفاوت است. خانواده‌ای که برای سرویس مدرسه پول پرداخت کرده اما دانش‌آموز چند ماه در خانه آموزش دیده، طبیعتاً باید بداند هزینه سرویس استفاده نشده چه سرنوشتی پیدا می‌کند. همانطور که محمودزاده نیز تأکید کرده، در چنین مواردی آراه وجود دارد؛ بازگرداندن وجه یا محاسبه آن در شهریه سال بعد.



کوچ دانش‌آموزان از غیرانتفاعی به دولتی

در تازه‌ترین گزارش منتشرشده در ۱۱ شهریور ۱۴۰۵، محمدرضا احمدی سنگر، عضو کمیسیون آموزش مجلس، صراحتاً از کاهش استقبال خانواده‌ها از مدارس غیردولتی سخن گفته است. او اعلام کرده بخشی از مدارس غیردولتی در حال تعطیلی هستند و برخی دیگر فقط با تعداد محدودی کلاس فعالیت می‌کنند و همزمان از مشکلات خانواده‌ها برای انتقال فرزندان‌شان از مدرسه غیردولتی به دولتی گفته است. در مقابل این صحبت‌ها، مدیر کل آموزش و پرورش تهران اعلام کرد: درست است تراکم مدارس دولتی تهران از ۳۲/۵ نفر در سال قبل به ۳۱/۴ نفر کاهش یافته اما این کاهش عمدتاً به‌دلیل خروج اتباع و افزایش فضای آموزشی بوده و هنوز تراکم تهران بالاتر از میانگین شهرستان‌های استان است، بنابراین باید گفت مدارس دولتی تهران ظرفیت پذیرش تمام دانش‌آموزانی را که ممکن است از غیردولتی خارج شوند، ندارند.



ماه بعد دوباره غیرحضوری ششوند، تکلیف هزینه‌هایی که خانواده‌ها برای یک سال آموزش حضوری پرداخت کرده‌اند، چه خواهد شد؟ این سؤال برای خانواده‌هایی که فرزندان‌شان در مدارس غیردولتی تحصیل می‌کنند جدی‌تر است؛ خانواده‌هایی که علاوه بر شهریه آموزش، مبالغی را بابت سرویس ایاب‌وذهاب، غذا، میان‌وعده، اردو، آموزش شنا و برنامه‌های فوق‌برنامه پرداخت می‌کنند.

ادامه پیدا کند، طبیعتاً مسئله‌ای ایجاد نمی‌شود اما اگر شرایط در میانه سال تغییر کند، باید از همین حالا روشن باشد که مبنای محاسبه و بازگرداندن هزینه‌ها چیست و چه نهادی بر اجرای آن نظارت می‌کند؛ به‌ویژه آنکه همه پرداختی‌های خانواده‌ها الزماً شهریه آموزش نیست. بخشی از هزینه‌ها مربوط به خدماتی است که ماهیت آنها کاملاً به حضور دانش‌آموز در مدرسه وابسته است؛ سرویس، غذای گرم، میان‌وعده، اردو و برخی کلاس‌های عملی از جمله این موارد هستند.

فاطمه عسگری نیا | روزنامه‌نگار | مدارس قرار است از اول مهر باز شوند؛ این بار حضوری! سخنگوی آموزش و پرورش روز گذشته این خبر را در جمع رسانه‌ها اعلام کرده و تأکید کرده است که آموزش امسال حضوری است؛ اما در شرایطی که احتمال تغییر وضعیت مدارس در طول سال تحصیلی همچنان وجود دارد، یک سؤال مهم برای خانواده‌ها باقی می‌ماند: اگر مدارس چند

تجربه قبلی، پاسخ امروز را می‌خواهد

همین موضع می‌تواند مبنایی برای تعیین تکلیف هزینه‌های سال تحصیلی جدید باشد؛ اما یک تفاوت مهم وجود دارد. این بار خانواده‌ها ابتدا با این تصور فرزندان‌شان را ثبت‌نام کرده‌اند که سال تحصیلی به شکل حضوری برگزار خواهد شد و ممکن است برای کل سال، هزینه خدمات مختلف را نیز پرداخت کرده باشند. اگر آموزش حضوری تا پایان سال

بی‌فرهنگ‌ها علیه آمبولانس

ترافیک قفل شده شهر در خیابان‌ها و تونل وقتی با صدای آمبولانس گره می‌خورد، بسیاری در ذهن خود مرور می‌کنند که دیگر فرهنگ شهرنشینی به حدی رسیده است که نگران راه‌انداز به آمبولانس نباشیم اما یک



گزارش

صفحه ۱۰ احمد یزدانی

صفحات مجازی متوفی به ارث می‌رسد

به‌روزرسانی جدید یکی از شبکه‌های اجتماعی بحث میراث دیجیتال و خلأ قانونی آن را در ایران، داغ کرد

مکت

حريم شخصي در خطر است

نگاه جامعه‌شناسان نسبت به حفظ و حراست از میراث دیجیتال افراد خوش‌بینانه است و بسیاری از آنها امیدوارند این گنجینه‌های خاطرات در آینده بتوانند داده‌ها و انگاره‌های غنی برای مطالعات جامعه‌شناسی و مردم‌شناسی ایجاد کنند، اما روانشناسانی مانند «سارا گلستانی» معتقدند سپردن حساب‌های دیجیتال افراد متوفی به بازماندگان‌شان حريم شخصي آنها را ناام می‌کند. گلستانی در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: «اگرچه مرور خاطرات عزیزان در گذشته به روش‌های مختلف، می‌تواند برای افراد تسکین‌دهنده و آرامش‌بخش باشد و در عبور از دوران سوگ به آنها کمک کند، اما به‌طور کلی میراثی شدن اکانت‌های مجازی می‌تواند حريم خصوصي متوفی و بازماندگان‌شان را تحت تأثیر قرار دهد و امنیت روانی آنها را به خطر بیندازد.» این‌روان‌درمانگر حتی تعیین وارث از سوی صاحب اکانت را برای پیشگیری از این آسیب مؤثر نمی‌داند و می‌گوید: «شاید در مراحل اولیه این تبادل و انتقال اکانت، تعیین وارث از سوی مالک اکانت، به حفظ حريم خصوصي فرد کمک کند، ولی در درازمدت این روند ادامه پیدا نمی‌کند و ممکن است مشکلاتی به‌وجود آرد.»



گزارش

از قاب‌های عکس تا اکانت‌های دیجیتال

تا چند سال پیش چند قطعه عکس سیاه و سفید با صورت‌های جدی و چشم‌های خیره به دوربین، تنها تصاویری بودند که از درگذشتگان به یادگار می‌ماندند و صداهای ضبط شده روی نوار کاست، در بازماندگان غنیمتی بزرگ محسوب می‌شدند که می‌توانستند تا اندازه‌ای دل‌تنگی آنها را تسکین دهند. با گذشت زمان این ثبت و ضبط خاطرات تکامل بیشتری پیدا کرد و از تک‌عکس‌های سیاه‌وسفید به البوم عکس‌های رنگی و دم و دست‌گاه‌های ضبط و پخش ویدئوها تغییر کرد، اما به میدان آمدن فضای مجازی و تبدیل شدن این فضا به بخشی از زندگی روزمره اشخاص، فصلی جدید در حفظ و پایگانی روزمرگی‌ها و بیان احساسات و عقاید افراد گشوده شد و یکه‌تازی این فضا بسیاری از خاطر‌نگاری‌های رایج را به حاشیه برد. همین علم و آگاهی صاحبان و گردانندگان پلتفرم‌های دیجیتال به محوری شدن نقش فضای مجازی در زنده نگه داشتن گذشته اشخاص، باعث شد که مدیران این بسترها تصمیم بگیرند اکانت‌های مجازی کاربران مانند دارایی‌هایی ارزشمند به دیگران انتقال پیدا کند. در اجرای این تصمیم هم در میان پلتفرم‌های مختلف، اینستاگرام پیش‌تاز بوده و در آیدت‌های دورهای به قابلیت وارث‌ای شدن و ادامه حیات صفحات کاربران‌شان توجه داشته است.



وقتي خلأ قانوني مشكل ساز می‌شود

با آنکه موروثی شدن یا غیرفعال شدن اکانت دیجیتال و انتخاب وارث، توسط مالکان اکانت‌های مجازی و در زمان حیات آنها انجام می‌شود اما در مرحله انتقال و بهره‌برداری آنها توسط بازماندگان، احتمال ایجاد تعارضات و اختلافات معمول دارایی‌های ورثه‌ای بعید نیست؛ موضوعی که حل‌وفصل آنها جز با قانون میسر نمی‌شود. سکوت و بی‌تفاوتی قوانین کشور در مورد جوانب مختلف فضای مجازی شامل میراث دیجیتال هم شده و در مواجهه با چنین تعارضاتی با خلأ قانونی روبه‌رو هستیم. «مرضیه علوی» وکیل پایه یک دادگستری و متخصص جرائم سایبری و حقوق فناوری اطلاعات در این باره به همشهری می‌گوید: «در ایران هنوز قانون مشخص و جامعی درباره میراث دیجیتال وجود ندارد؛ یعنی قانون به‌طور دقیق نگفته است بعد از فوت یک فرد، تکلیف حساب‌های اینستاگرام، تلگرام، ایمیل صفحات تجاری و سایر دارایی‌های دیجیتال او چه خواهد شد، اما قوانین موجود تا حدودی این موضوع را پوشش می‌دهند. طبق مواد ۸۶۷ و ۸۶۸ قانون مدنی، با فوت شخص، حقوق و اموال قابل انتقال او به ورثه می‌رسد. همچنین قانون تجارت الکترونیکی، به‌ویژه مواد ۶۲ و ۶۵، از برخی حقوق مربوط به محتوای دیجیتال، اسرار و اطلاعات دارای ارزش اقتصادی حمایت می‌کند.»

دارایی‌های مادی بلا تکلیف

علوی حساب‌های کاربری دارای فعالیت اقتصادی را از حساب‌های فاقد ارزش مالی متفاوت می‌داند و می‌گوید: «حساب کاربری لژوما همانند ملک یا خودرو قابل انتقال به ورثه نیست، مثلاً اگر فردی یک صفحه اینستاگرامی با یک میلیون دنبال‌کننده و در آمد بالا داشته باشد، باید بین خود حساب کاربری آن ایجاد شده، تفکیک قائل شد. ممکن است طبق قوانین و شرایط پلتفرم، حساب قابل انتقال نباشد، اما برخی حقوق مالی، مطالبات و حقوق مربوط به محتوای آن بر حسب مورد، قابل انتقال به ورثه باشند.» به گفته این وکیل پایه یک دادگستری «در مورد یک حساب شخصی هم ورثه صرفاً به‌دلیل وارث بودن، لژوما حق ورود و دسترسی آزاد به تمام پیام‌ها و اطلاعات خصوصی متوفی را ندارند؛ چون حريم خصوصي و حقوق اشخاص دیگر نیز باید رعایت شود.» او بی‌تفاوتی قانون در مورد دارایی‌های دیجیتال را مشکلی قابل تأمل و آسیب‌زا عنوان می‌کند و می‌گوید: «قابلیت جدیدی که بعضی شبکه‌های اجتماعی برای تعیین تکلیف حساب پس از فوت ایجاد کرده‌اند، می‌تواند از نظر عملی مفید باشد، اما به این معنا نیست که مشکل میراث دیجیتال در ایران حل شده است. در حال حاضر همچنان نیاز به یک قانون مشخص وجود دارد تا دقیقاً معلوم کند بعد از فوت افراد، تکلیف حساب‌های شخصی، صفحات تجاری، درآمدها، محتوا و اطلاعات خصوصی آنها چه خواهد بود.»

